
Pag. 1 / 9

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA LAVORI PUBBLICI

SERVIZIO EDIL. SCOLASTICA E SPORTIVA, PROJECT FINANCING, COORD. 
PTO E AMM.VO LAV. PUBBLICI

REG. DET. DIR. N. 165 / 2015

Prot. corr. N­OP­03081/ 85­2015/885

CUP: F96E10000820006
CIG : 47221200B3

OGGETTO: Cod. opera 03081 ­ Opere di restauro ed adeguamento normativo della scuola 
secondaria   di   primo   grado   e   liceo   ginnasio   "Dante   Alighieri"   ­   intervento 
congiunto   Comune   e   Provincia   di   Trieste.   Spesa   complessiva   di   Euro 
2.980.000,00. 

­ Direttore operativo in fase di esecuzione lavori: Affidamento incarico al dott.  
arch. Andrea Benedetti  per  l’importo complessivo di  euro. 23.472,80.  ­  CIG:  
ZE012C25F1

­ Aggiornamento quadro economico dell'opera con spesa complessiva invariata.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che con deliberazione giuntale n. 427 dd. 04.10.2011 è stato approvato il 

progetto   definitivo   per   le   opere   di   restauro   ed   adeguamento   normativo   della   scuola 

secondaria di primo grado e liceo ginnasio “Dante Alighieri”, prevedente la spesa di Euro 

2.980.000,00  finanziata come segue:

– per Euro 1.480.000,00 con mutuo contratto con la CDDPP in data 27.12.2011 (pos. n. 

6000710)
Responsabile del procedimento: dott. ing. Giovanni Svara Tel: 040 675 8219 E­mail: SVARA@comune.trieste.it Posta Elettronica 

Certificata

Responsabile dell'istruttoria: funzionario direttivo 
geom. Luigi Stocchi

Tel: 0406754253 E­mail: STOCCHI@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Paola Benedetti Tel: 0406754541 E­mail: 
BENEDETTI@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.f
vg.it

Pratica ADWEB n.  165 / 2015



Pag. 2 / 9

– per Euro 1.500.000,00 con fondi della Provincia di Trieste;

che nell'ambito dei lavori in argomento con determinazione dirigenziale n. 1395 dd. 

11.04.2012 è stata approvata la documentazione tecnica predisposta dal Servizio Edilizia 

Scolastica per l’affidamento di indagini termografiche sugli intonaci dell’edificio in questione, 

necessarie per completare il progetto esecutivo dell’opera e con determinazione dirigenziale 

n. 1515 dd. 24.04.2012 il suddetto incarico è stato affidato alla ditta Nevyjel & Ragazzoni 

S.n.c.;

con   determinazione   dirigenziale   n.   2546   dd.   19.06.2012   è   stato   approvato   il 

certificato di regolare esecuzione relativo alle indagini sopra indicate;

che conseguentemente con determinazione dirigenziale n. 3007 dd. 14.08.2012:

– è stato approvato il progetto esecutivo inerente ai lavori di restauro ed adeguamento 

normativo della scuola secondaria di primo grado e liceo ginnasio “Dante Alighieri”, 

prevedenti l’importo a base d’asta di Euro 2.352.000,00 più Euro 174.700,00 per oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta;

– è stato autorizzato il ricorso alla procedura aperta ai sensi dell'art. 55 del D. lgs 12.04. 

2006 n. 163 e s.m.i.,  con il criterio del massimo ribasso, esercitando la facoltà di cui 

agli artt. 122, comma 9 e 253, comma 20 bis del “Codice dei contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture”, relativamente all’esclusione automatica;

– è stato approvato da ultimo il quadro economico generale dell'opera così come sotto 

riportato:

QUADRO ECONOMICO
Responsabile del procedimento: dott. ing. Giovanni Svara Tel: 040 675 8219 E­mail: SVARA@comune.trieste.it Posta Elettronica 

Certificata

Responsabile dell'istruttoria: funzionario direttivo 
geom. Luigi Stocchi

Tel: 0406754253 E­mail: STOCCHI@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Paola Benedetti Tel: 0406754541 E­mail: 
BENEDETTI@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.f
vg.it

Pratica ADWEB n.  165 / 2015



Pag. 3 / 9

con   determinazione   dirigenziale   n.   2053   dd.   15.07.2014   è   stata   –   tra   l'altro   ­  disposta 

l’aggiudicazione definitiva dell'appalto  in argomento a favore dell’Impresa Secis s.r  l. con 

sede legale in via Alta n. 186/A ­ Marcon (VE), che ha prodotto un ribasso del 18,413 % 

sull’importo posto a base di gara e perciò al prezzo di Euro 1.918.926,24 + Euro 174.700,00 

per oneri per la sicurezza, e dunque per complessivi Euro 2.093.626,24 + I.V.A.  

considerato   che   per   l’esecuzione   di   lavori   pubblici   affidati   in   appalto,   le 

Amministrazioni committenti sono obbligate, ai sensi dell'art. 130 del D.L.vo 12 aprile 2006 n. 
Responsabile del procedimento: dott. ing. Giovanni Svara Tel: 040 675 8219 E­mail: SVARA@comune.trieste.it Posta Elettronica 

Certificata

Responsabile dell'istruttoria: funzionario direttivo 
geom. Luigi Stocchi

Tel: 0406754253 E­mail: STOCCHI@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Paola Benedetti Tel: 0406754541 E­mail: 
BENEDETTI@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.f
vg.it

Pratica ADWEB n.  165 / 2015



Pag. 4 / 9

163, dell’art. 28 della L.R. 31 maggio 2002 n. 14 e successive modifiche ed integrazioni e 

dell’art.   72   del   D.P.R.   F.V.G.   5   giugno   2003   n.   0165/Pres.,   ad   istituire,   prima   di   ogni 

affidamento,   un   ufficio   di   direzione   dei   lavori   costituito   da   un   direttore   dei   lavori   ed 

eventualmente da assistenti;

richiamata   la   determinazione     DNA  2010/141   dd.   30.06.2010   del   Servizio 

Lavori  Pubblici  e  le  successive determinazioni  nn.  77/2012 dd.  4.4.2012 ed 81/2012 dd. 

05.04.2012   del   Servizio   Edilizia   Scolastica   e   Sportiva,   Project   Financing   relative   la 

costituzione del gruppo di lavoro per l’appalto in oggetto;

dato atto che    l'edificio oggetto dell'appalto  in argomento è soggetto al  D.Lvo. 

42/2004 in materia di beni vincolati;

che  conseguentemente il direttore del Servizio Edilizia Scolastica dd. 15.10.2014 

ha avviato una ricerca al fine di individuare ­ tra le professionalità interne dell'ente ed in 

possesso della qualifica di Architetto ­ una figura professionale in grado di svolgere l’incarico 

di Direttore operativo nella fase esecutiva dei  lavori stessi;  

rilevato che ­ considerati  i tempi e l’impegno contemporaneo nelle progettazioni e 

direzione   lavori   di   opere   diverse   ­     i   tecnici   in   possesso   di   tale   qualifica   si   trovano 

nell’impossibilità di seguire tale attività per i lavori in questione e  pertanto non avendo alcun 

riscontro positivo è stato deciso di affiancare al nominato funzionario direttivo geom. Luigi 

Stocchi, un Direttore operativo esterno con la qualifica di Architetto;

 visto l’art. 90, comma 6, del D.L.vo 12.04.2006, n. 163 e s.m.i. che consente, tra 

l’altro,  di  affidare  l’incarico sopra  indicato   a professionisti  esterni   in caso di  carenza di 

organico di personale tecnico, ovvero di difficoltà di rispettare i tempi di programmazione o di 
Responsabile del procedimento: dott. ing. Giovanni Svara Tel: 040 675 8219 E­mail: SVARA@comune.trieste.it Posta Elettronica 

Certificata

Responsabile dell'istruttoria: funzionario direttivo 
geom. Luigi Stocchi

Tel: 0406754253 E­mail: STOCCHI@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Paola Benedetti Tel: 0406754541 E­mail: 
BENEDETTI@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.f
vg.it

Pratica ADWEB n.  165 / 2015



Pag. 5 / 9

svolgere le funzioni di istituto;

ritenuto   indispensabile   individuare   una   figura   professionale   di   comprovata 

esperienza e capacità tecnica in grado di svolgere l’incarico di Direttore operativo per i lavori 

stessi nell'ambito della  fase di esecuzione;

espletate le procedure del caso e ritenuto di  individuare una figura professionale 

di comprovata esperienza e competenza in grado di svolgere tale incarico nella persona 

dell'arch.   Andrea   Benedetti   (Codice   fiscale   BND   NDR   60A   31L   424D   e   Partita   IVA 

01020570329) iscritto all’ordine degli Architetti della Provincia di Trieste al n. 355, che ha già 

operato con  il  gruppo di  progettazione    in  qualità  di   consulente  scientifico  del   restauro 

dell'edificio oggetto dell'intervento stesso;

dato  atto   che     al   sopra   indicato  professionista     è   stata  avanzata   richiesta  di 

formulare una bozza di parcella in vista dell’affidamento dell'incarico stesso;

visti al riguardo:

– lo schema di disciplinare d'incarico

– la nota dd. 10.12.2014 prodotta dal  professionista per l'attività in argomento, dal quale 

risulta l'onorario ammontante ad Euro 18.500,00  cui vanno aggiunti Euro 740,00  per 

contributi  previdenziali  4% ed Euro 4.232,80 per  I.V.A. nella misura di   legge, per 

complessivi Euro 23.472,80 ­ ritenuta congrua ed accettabile 

– la dichiarazione resa ai sensi dell'art. 53 comma 14 del D.Lgs. n. 165/2001 e art. 2, 5, 

6 e 7 del D.P.R. n. 62 dd. 16.04.2013 dal professionista stesso­ annessa allo schema 

di parcella ed allegati al presente provvedimento ;
Responsabile del procedimento: dott. ing. Giovanni Svara Tel: 040 675 8219 E­mail: SVARA@comune.trieste.it Posta Elettronica 

Certificata

Responsabile dell'istruttoria: funzionario direttivo 
geom. Luigi Stocchi

Tel: 0406754253 E­mail: STOCCHI@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Paola Benedetti Tel: 0406754541 E­mail: 
BENEDETTI@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.f
vg.it

Pratica ADWEB n.  165 / 2015



Pag. 6 / 9

attesa la necessità di accantonare la spesa  presunta quantificata per l'importo complessivo 

di   euro   23.472,80  per   l'incarico   professionale   sopra   indicato   che  trova   copertura   nelle 

“Somme a  disposizione”  alla   voce  imprevisti   del  quadro  economico  dell’opera  che  –  a 

seguito delle variazioni  dianzi indicate ­ risulta come di seguito aggiornato; 

Nuovo Quadro Economico

dato atto che l'affidamento diretto dell'incarico professionale  sopra indicato avviene  ai sensi 

dell'art.267 comma 10 del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, che stabilisce che i servizi di valore 

stimato inferiore ad euro  20.000,00 possono essere affidati secondo quanto previsto dall'art. 

125   comma   11   del   Codice   contratti,   consentendo   l'affidamento   diretto   da   parte   del 

Responsabile del Procedimento; 

richiamata   la   deliberazione   giuntale  n.   595   dd.   30.12.2014 

relativa al  Cronoprogramma  pagamenti spesa d’investimento anni 2014 / 2016 
Responsabile del procedimento: dott. ing. Giovanni Svara Tel: 040 675 8219 E­mail: SVARA@comune.trieste.it Posta Elettronica 

Certificata

Responsabile dell'istruttoria: funzionario direttivo 
geom. Luigi Stocchi

Tel: 0406754253 E­mail: STOCCHI@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Paola Benedetti Tel: 0406754541 E­mail: 
BENEDETTI@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.f
vg.it

Pratica ADWEB n.  165 / 2015



Pag. 7 / 9

­ Approvazione (3)  –  con la quale al fine di consentire il rispetto dei limiti imposti dal Patto di 

Stabilità     Interno per  il   triennio 2014 – 2016,    è stato approvato  il  Piano  finanziario  dei 

pagamenti in conto capitale  2014 – 2016;

tenuto conto che  la spesa oggetto del  provvedimento è compatibile  con  il 

Piano finanziario dei pagamenti in conto capitale   2014 – 2016 e con le regole di finanza 

pubblica ai fini del rispetto del Patto di Stabilità  Interno;

dato   atto   che   la   spesa   in   argomento  è   inclusa   nel   Piano   finanziario   dei 

pagamenti   in   conto   capitale   2014   –   2016   e   rientra   nella   previsione   della   capacità   di 

pagamento in conto capitale  nell’Esercizio Finanziario 2015;

visto lo Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l'art. 

131, recante le attribuzioni dei dirigenti con rilievo esterno ed 

interno;

visti gli artt. 107 e 147bis del D.Lgs. 267/2000 recante il 

testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;

dato atto che per l'opera in questione le funzioni di 

responsabile unico del procedimento di cui all'art. 5 della L.R. 

31.5.2002 n. 14 sono svolte dal Dirigente del Servizio dott. ing. 

Giovanni Svara;

tutto ciò premesso

DETERMINA

1.   di   approvare,  per   le   motivazioni   esposte   nelle   premesse, 

l'affidamento relativo all'incarico di direttore operativo nella 

fase   di   esecuzione   dei   lavori   di   restauro   ed   adeguamento 
Responsabile del procedimento: dott. ing. Giovanni Svara Tel: 040 675 8219 E­mail: SVARA@comune.trieste.it Posta Elettronica 

Certificata

Responsabile dell'istruttoria: funzionario direttivo 
geom. Luigi Stocchi

Tel: 0406754253 E­mail: STOCCHI@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Paola Benedetti Tel: 0406754541 E­mail: 
BENEDETTI@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.f
vg.it

Pratica ADWEB n.  165 / 2015



Pag. 8 / 9

normativo   della   scuola   secondaria   di   primo   grado   e   liceo 

ginnasio “Dante Alighieri”,  al dott. arch. Andrea Benedetti nei 

termini   stabiliti   dallo   schema   di   contratto   allegato     al 

presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

2. di approvare la spesa relativa all' incarico di cui al punto 

1. del  dispositivo che  ammonta ad Euro 18.500,00   cui vanno 

aggiunti Euro 740,00  per  contributi previdenziali 4% ed Euro 

4.232,80 per I.V.A. nella misura di legge, per complessivi Euro 

23.472,80 come si evince dall'offerta presentata dal suddetto 

professionista   con   annessa   la   dichiarazione   resa   ai   sensi 

dell'art. 53 comma 14 del D.Lgs. n. 165/2001 e art. 2, 5, 6 e 7 

del   D.P.R.   n.   62   dd.   16.04.2013   allegati     al   provvedimento 

stesso;

3.   di   approvare  il   quadro   economico   aggiornato   in   premessa, 

prevedente la spesa complessiva invariata di Euro 2.980.000,00;

4.   di   dare     atto     che   la   spesa   oggetto   del   provvedimento   è 

compatibile   con   il  Piano   finanziario   dei   pagamenti   in   conto 

capitale   2014 – 2016 e con le regole di finanza pubblica ai 

fini del rispetto del Patto di Stabilità  Interno;

5. di dare atto che  la spesa complessiva  di euro 23.472,80 è 

inclusa nel Piano finanziario dei pagamenti in conto capitale 

2014   –   2016   e   rientra   nella   previsione   della   capacità   di 

pagamento in conto capitale nell’Esercizio Finanziario 2015;

6.   di   dare   atto  che   il   presente   provvedimento   non   comporta 

ulteriori oneri di gestione diretti o indotti.

La spesa di Euro 2.980.000,00 è stata impegnata come segue:

- cap. 11312 imp. 11/5325 per Euro 1.480.000,00 

- cap. 11318 imp. 11/5326 per Euro 1.500.000,00 

Responsabile del procedimento: dott. ing. Giovanni Svara Tel: 040 675 8219 E­mail: SVARA@comune.trieste.it Posta Elettronica 
Certificata

Responsabile dell'istruttoria: funzionario direttivo 
geom. Luigi Stocchi

Tel: 0406754253 E­mail: STOCCHI@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Paola Benedetti Tel: 0406754541 E­mail: 
BENEDETTI@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.f
vg.it

Pratica ADWEB n.  165 / 2015



Pag. 9 / 9

Allegati:
SCHEMA DISCIPLINARE.pdf

parcella.pdf

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott. ing Giovanni Svara

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento: dott. ing. Giovanni Svara Tel: 040 675 8219 E­mail: SVARA@comune.trieste.it Posta Elettronica 
Certificata

Responsabile dell'istruttoria: funzionario direttivo 
geom. Luigi Stocchi

Tel: 0406754253 E­mail: STOCCHI@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Paola Benedetti Tel: 0406754541 E­mail: 
BENEDETTI@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.f
vg.it

Pratica ADWEB n.  165 / 2015



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SVARA GIOVANNI
CODICE FISCALE: SVRGNN54H29L424M
DATA FIRMA: 05/02/2015 11:01:03
IMPRONTA: 26DCEE722C3C2EDAD24EA399B541DFD02707E71FCB133EAA8E3CE1C5E29E8ACE
          2707E71FCB133EAA8E3CE1C5E29E8ACE76F1530AECB524DC507845B8257B5999
          76F1530AECB524DC507845B8257B599999F5A681902441F5195292874035B538
          99F5A681902441F5195292874035B538D32130B5472E10274F88760B821DF1E8


